
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

   
 

DECRETO N. 329/2023 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento dei servizi di System Management (help desk, 

monitoraggio ed assistenza informatica sistemistica), con aggiudicazione 

all’offerta economicamente più vantaggiosa. CIG: 96500018BD Cap. 228 E.F. 

2023  –  Decreto di aggiudicazione. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come 

modificato dal decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, e 

s.m.i., e in particolare l’art. 41; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ottobre 2012, recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 11 giugno 2020, al n. 1390; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, 

registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione 

interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2022 con il quale al 

dott. Michele Sciscioli è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”); 

VISTO il decreto dipartimentale 09 febbraio 2023, n. 120/2023, con il quale è stato autorizzato 

l’avvio di una procedura di acquisto, mediante richiesta di offerta ad almeno 5 operatori 

economici attraverso il Me.P.A., ai sensi dell’art. 7, comma 2, del decreto legge 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito, con modificazioni, nella legge 6 luglio 2012 n. 94 e s.m.i. e dell’art. 36, 

comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per servizi di System Management (helpdesk, 

monitoraggio ed assistenza informatica sistemistica); 

CONSIDERATO che con lo stesso decreto è stato individuato il Responsabile unico del 

procedimento nella persona di Giulio Rossi, funzionario del Servizio informatica e Direttore 

dell’esecuzione del contratto l’ing. Giovanni Chiriatti, funzionario del Servizio Informatica del 

Dipartimento;  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

   
 

VISTA la richiesta di offerta RDO n. 3432670, pubblicata sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (Me.P.A.) in data 20 febbraio 2023, per il reperimento dei servizi 

citati in premessa, rivolta a sette operatori economici con criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per un importo a base d’asta di € 137.000,00, in aggiunta alla 

somma di euro 800,00 per oneri interferenziali per la sicurezza, oneri non soggetti a ribasso, 

per una durata di 12 mesi; 

CONSIDERATO che le offerte trasmesse dagli operatori economici, tramite il Sistema di e-

procurement del Me.P.A., entro il termine perentorio, fissato per le ore 18:00 del 06/03/2023, 

sono state in totale tre, come di seguito elencate: 

• BetterTogether S.r.l. alle ore 11:47:40 del 06/03/2023 ; 

• Var Group S.p.A. alle ore 14:46:14 del 06/03/2023 ; 

• Logica Informatica S.r.l. alle ore 17:19:16 del 06/03/2023. 

CONSIDERATO che il controllo sulla tempestività delle offerte e sulla conformità della 

documentazione amministrativa richiesta agli offerenti è stato svolto, in seduta non riservata, il 

07 marzo ’23, a cura del RUP; 

CONSIDERATO che il RUP, a seguito del predetto controllo, ha riscontrato la completezza 

della documentazione inerente la Busta n. 1 (Documentazione Amministrativa) come indicato 

nel verbale n. 1 della Commissione di valutazione delle offerte redatto il 17 marzo ’23; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 267 del 14 marzo ’23, con il quale è stata nominata la 

Commissione per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la nota del 24 marzo ’23 - prot. n. 0129629, con la quale il Presidente della 

Commissione sopra indicata, ha trasmesso al Responsabile unico del procedimento, i verbali 

relativi ai lavori svolti dalla predetta Commissione;  

VISTA la relazione di congruità  del 27 marzo ’23 - prot. n. 0129694, dichiarata in relazione 

alla consistenza delle prestazioni oggetto di valutazione da parte della Commissione, con la 

quale il RUP, in particolare, propone l'aggiudicazione in favore della società Logica Informatica 

S.r.l.;  

VISTO, inoltre, il verbale n. 2 dal quale si evince dopo la graduatoria dei tre operatori 

economici:  

1. Logica Informatica srl con punteggio totale 81,64; 

2. BetterTogether srl  con punteggio totale 78,50; 

3. Var Group SpA con punteggio totale 75,08, 

la proposta di aggiudicazione dei servizi oggetto di valutazione alla società Logica Informatica 

srl; 

CONSIDERATO che la società ha dichiarato che non sussistono cause ostative 

all’affidamento dell’appalto, ai sensi dell’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

ACCERTATO che nei confronti dell’operatore economico non sussistono segnalazioni né 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

   
 

iscrizioni pregiudizievoli ai fini dell’assegnazione dell’appalto presso il casellario informatico, 

ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice dei Contratti Pubblici;  

ACCERTATO che a carico della suddetta società è stato eseguito il controllo della regolarità 

contributiva, ai sensi dell’art. 80, comma 4, con esito positivo di regolarità; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha avviato la procedura di controllo dei requisiti di 

carattere generale sulle dichiarazioni trasmesse dalla società Logica Informatica srl, circa 

l’insussistenza di cause ostative all’affidamento dell’appalto, ai sensi dell’art. 80 del citato 

codice, attraverso il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (Fvoe) presso la Banca Dati 

Anac; 

VISTO il “Patto d’integrità”, sottoscritto digitalmente e trasmesso contestualmente all’inoltro 

della prescritta documentazione amministrativa da parte dell’operatore economico. 

 

DECRETA 

Art. 1  

Di  approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 

1 del D.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale di 

valutazione delle offerte n. 2  redatto dalla Commissione, nominata con decreto dirigenziale n. 

267/2023 nell’ambito della procedura concernente l’affidamento dei servizi di assistenza 

informatica sistemistica, “Servizi di System Management” comprensivi di servizi di 

monitoraggio sistemi, assistenza tecnica, help desk, gestione e manutenzione PdL, a supporto 

del proprio Servizio per l’informatica. I servizi sono richiesti con modalità di presidio on site, 

ossia presso il CED del Dipartimento, full time da parte di un sistemista e di un tecnico help 

desk.  
La graduatoria derivante dalla somma dei punteggi attribuiti dalla Commissione alle offerte 

validamente espresse, è la seguente: 
 

OE 
Valore offerta 

economica 
Punteggio  
economico 

Punteggio  
tecnico 

Punteggio  
totale 

 

Logica Informatica S.r.l. 
                       

130.150,00  
12,71 68,93 81,64  

Better Together S.r.l. 
                       

120.834,00  
30,00 48,50 78,50  

Var Group S.p.A. 
                       

126.000,00  
20,41 54,67 75,08  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

   
 

 

 

 Art. 2  

La procedura identificata con CIG 96500018BD, è pertanto aggiudicata alla società Logica 

Informatica srl C.F. e Partita IVA 05332771004 - alla quale è stato attribuito dalla citata 

Commissione il punteggio totale di 81,64/100, composto da punti 68,93 e 12,71 rispettivamente 

per l’offerta tecnica e offerta economica.  

L’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti pubblici. Per espressa previsione dell’art. 32, 

comma 10, lettera b), dello stesso Codice alla procedura oggetto non si applicherà il periodo di 

stand still, pari a 35 giorni dall’aggiudicazione, per la stipula del contratto d’appalto. Il relativo 

contratto verrà definito sulla piattaforma Me.P.A., dal Punto ordinante del Dipartimento, con le 

vigenti disposizioni che regolano l’attività contrattuale della P.A. La durata del contratto sarà 

pari a 12 mesi, dall’attivazione dei servizi risultante dalla data di sottoscrizione del verbale di 

inizio attività, salvo eventuali recessi ai sensi dell’art. 20 del Capitolato Amministrativo. 

Art. 3  

Gli oneri derivanti dallo stipulando contratto saranno posti a carico del Capitolo n. 228 “Fondo 

Servizio civile nazionale” del C.d.R. 16 “Politiche giovanili e servizio civile universale” del 

Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, il quale presenta la necessaria 

disponibilità per l’esercizio finanziario 2023. 

Art. 4 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Presidenza del Consiglio dei ministri 

- sezione Amministrazione Trasparente” e sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale - area Trasparenza - Bandi e Gare. 

 

 

Roma, 30/03/2023 

 

          

         Michele Sciscioli 

 

 
UORC: DDC/al 


		Sciscioli Michele
	2023-03-30T17:34:45+0200
	Roma




